III. Hiob Magdeburg¹ an Melanchthon, Meißen, 10. Dezember 1548.

S. Ignosces mihi pro tua humanitate, Vir Clarissime, quod et ignotus et ad te occupatissimum scribo. Etsi enim me hoc minime decere non

¹ Er kam 1543 als Tertius an die Meißener Fürstenschule. Vgl. über ihn Müller 2, 205ff.; Mitteilungen des Vereins für Chemnitzer Gesch. 5, 11¹; Peter S. 23, Nr. 37¹⁰; Archiv f. Reformationsgesch. 23, 54ff. Er ist der Jobus und der Jopas CR 7, 817. 8, 536.

ignoro, facit tamen tua humanitas, qua te collegas meos complecti video, ut audacter iam faciam, quod verecundia quadam hactenus a me est praetermissum. Hanc meam audaciam auget G. Fabricius, ludi nostri magister, qui me hortari non desinit, ut aliquid ad te literarum darem, cuius ego voluntati diutius repugnare non potui. Si quid igitur a me hac in re peccatur, et meae id tribues impudentiae et Fabricii in te amori singulari, qui, ut te admiratur et observat, ita alios omnes non amare modo tuas virtutes, sed et suum declarare amorem et benevolentiam cupit. Eum igitur quia tu quoque vehementer amas, magnam spem habeo, te hoc meum studium et summae observantiae declarationem, cuius ipse mihi imprimis autor est, aequo animo probaturum. Quia vero, Vir Clarissime, primus ad amiciciam accessus solet esse difficillimus, quo is mihi esset expeditior, conscripsi aliquot versiculos in obitum optimi Viri D. Crucigeri², quibus ego mihi aditum ad tuam noticiam parare volui, quam si fuero consecutus, non me meae poenitebit impudentiae. Ego te, Vir doctissime, cum caeteris colere atque observare non desino Deumque ex animo precor, ut ecclesiae hoc turbulentissimo tempore te salvum diu incolumemque conservet. Vale! Misena ex schola principis X. Decemb. An. XLVIII.

T. E. studiosissimus

Hiobus Madeburgus.

*Κάτθανε Κρουζίγερος, λαμπρόν φάος αὐθις ἀπέβη,
εὐθεβείας κραδίας καὶ μέγα πένθος ἔχει.
οὗτος γὰρ διδαχῆς αὐγῆ πλείστους κατέλαμψε,
βτήθεα πολλὰ βροτῶν τοῦτ' ἐνέπρηθε φῶος.
φεῦ νυκτὸς δυοφερῆς ὀλοῆς θ, ἥκ' ἔβτ', ἀχαρίβτους
πυρῶν τῶνδε θοῦ μῆνις ἐπεὶ βτερέει.³)
ἀλλὰ βαθὺ βκότος, ὦ φῶς κόβμου, χρίβτ', ἀποτρέψαι,
φέγγε φρένας, καθαρόν καὶ βέο βῶζε λόγον.*

Adr.: Clarissimo doctissimoque Viro D. Philippo Melanthoni, praeceptori et patrono suo plurimum observando.

² Gest. am 16. November 1548.

³ „Ach über die dunkle und verderbliche Nacht, die vorhanden ist, wenn der Zorn Gottes die Undankbaren dieser Fackeln beraubt!“

IV. Georg Fabricius an Melanchthon, Meißen, 15. Januar 1549.

S. Collega Musico in mea schola iam quartum mensem careo¹, quanta cum molestia mea e adolescentiae incommodo, facile intelligi

¹ Anstatt des am 24. Oktober 1547 sehr jung gestorbenen Laurentius Hofmann aus Heldburg wurde Joh. Reusch aus Rodach, zuvor Cantor an der Meißener Stadtschule, 4. Kollege und Cantor an der Fürstenschule, kehrte aber nach noch nicht einem Jahre an die Stadtschule als deren Rektor zurück. Erst nach fünfmonatlicher Vakanz wurde das Cantorat an der Fürstenschule wieder besetzt durch Michael Voigt aus Merseburg, der am 23. Februar 1549 antrat. Er ging nach zwei Jahren als Cantor an die Torgauer Lateinschule, wo er 1576 gestorben sein soll. Müller 2, 246ff., über Reusch speziell Neues Archiv f. sächs. Gesch. 28, 133, dazu Ztschr. f. Musikwissenschaft 2, 6, über Voigt (im Dezember 1544 in Wittenberg immatrikuliert) O. Taubert, Gesch. der Pflege der Musik zu Torgau 1868, S. 12; Gertrud Hofmann, Leonhart Schröter, Inauguraldissertation, Freiburg i. Br. 1934, S. 14f. Voigt kam, von Melanchthon empfohlen. Vgl. dessen Antwort auf unsern Brief vom 30. Januar CR 7, 326: „Mitto ad te iuvenem Mersburgensem Michaellem, qui et canere et docere artem potest. Intelligit enim θεωρίαν harmoniarum. . . . Si von placebit, remittite eum ad nos, nam hic in templo certum munus habet.“

potest. Quia autem negotium tibi Lipsiae datum intelligo eligendi aliquem, te etiam atque etiam oro cum scholae nomine, tum etiam meo, ut doctum aliquem Musicum ac bonum virum huc mittas. Habemus adolescentes satis exercitatos, qui etiam cantilenas componunt, quorum studiis atque industriae consultum cuperem. Labores non nimii sunt, et stipendium satis liberale, quod augeri iam simul posset, si hominem sedulum et idoneum haberemus. Ego certe, quem tu mihi traditurus es, et diligam ut socium et amabo ut fratrem. Nosti me et collegas meos, me quidem cupidum bonorum, collegas vero ita rectos et commodos homines, ut facile sibi concilient benevolentiam et virtute et modestia sua. D. Caspari Crucigero scripsit Siberus noster epitaphium, cui meum addidi² et cuiusdam auditoris mei³, qui hoc mihi per se obtulit. Expectamus autem ex vestris bibliothecis dignum tali viro elogium, qui et munus suum ornavit integritate et constantia et Academiam ingenio multisque utilibus laboribus celebrem reddidit. De mea opera in Terentium⁴ petivi aliquando iudicium tuum non ambitiose, sed quod ad mea studia puto accessurum aliquid admonitione tua. Dabercusius⁵ et Magdeburgus salutant te. Vale! Ex Misena XVIII. Cal. Februarii M. D. XLIX.

(Abschrift.)

² Vgl. in Melanchthons Antwort: „De epitaphiis gratias ago tibi et coeteris amicis. Scribam et λόγον ἐπιτάφιον, ubi adiungemus et epicedia et vestras elegias.“ Die Leichenrede, die Melanchthon verfassen wollte, ist vielleicht die Oratio de Casparo Crucigero, die der Mathematikprofessor Erasmus Reinhold für die Magisterpromotion am 20. August 1549 hielt (CR 11, 833 Nr. 105; Nik. Müller, Zur Chronologie und Bibliographie der Reden Melanchthons (1545—1560), Beiträge zur Reformationsgeschichte, Köstlin gewidmet 1896, S. 133 Nr. 6).

³ Michael Spies. s. u. Nr. V.

⁴ Gemeint ist die Terenzausgabe, die 1548 zu Straßburg in 8^o cum castigationibus Jo. Rivii et Ge. Fabricii erschien (Müller 2, 34). Vgl. in Melanchthons Antwort: „Terentii emendationem inspexi, non perlegi totam. Sed iudico utilem lucubrationem esse.“

⁵ Vgl. über Matthias Marcus Dabercusius der 1543 als Konrektor an die Meißener Fürstenschule berufen wurde, also hinter Fabr. zurücktreten mußte, obgleich er in Annaberg dessen Lehrer und in Freiberg dessen Vorgänger im Rektorat gewesen war, Müller 2, 174ff.; ADB 4, 685; Mitteilungen des Vereins für Chemnitzer Gesch. 5, 12¹; Peter S. 17, Nr. 22³; Mitteilungen des Vereins f. Gesch. der Stadt Meißen 5, 326⁵; Afranischer Bote 1939, S. 52.

V. Georg Fabricius an Melanchthon, Meißen, 1. Februar 1549.

S. Cum hic nuncius ad vos iret, literas ei dandas esse censui, quod non fecissem, nisi me honesta causa movisset, ut te interpellarem. Musico in schola nostra, ut scripsi ad te antea, caremus iam menses aliquot et de eo vel literas tuas expectamus vel hominem aliquem peritum et bonum; quem si invenisti in Academia vestra aut alibi, ad nos primo quoque tempore venire iube; sin minus, fac nos literis tuis certiores, nam propter adolescentum multitudinem aegre caremus collega, praesertim tot menses. Joannes Reuschius D. Caspari Crucigero τῷ μακαρίτῃ composuit cantilenam¹, quam si tuo iudicio probaverit, probatam omnibus existimabit. Probo ego studia et exercitationes eorum, quae vel cum laudibus divinis sunt coniunctae vel cum praeclarorum et bonorum virorum praeconiis. Et certe memoriam talis viri cum grata animorum recordatione merito celebramus. Deus aeternus, pater domini et liberatoris nostri Jesu Christi, faxit, ut ex his miseriis quamprimum ad illud

¹ Mir ebenso unbekannt wie die in dem vorhergehenden Briefe erwähnten Epitaphia. Vgl. in Melanchthons Antwort vom 6. Februar CR 7, 331: „De lugubri cantilena Crucigero composita studium vestrum probo et officio delector.“

beatorum animorum concilium evocemur. Vale feliciter! Salutant te Dabercusius et Madeburgus. Misenae Cal. Februarii M. D. XLIX.

Georgius Fabricius.

Adr.: Ornatissimo pietate et doctrina viro, D. Philippo Melanthoni, sacrae Theologiae et bonarum literarum instauratori, praeceptori et amico suo unice observando.

VI. Georg Fabricius an Melanchthon, Meißen, 14. April 1549.

Casparus Schonbergus, vir bene sentiens de religione et studiis, filium habet beneficio Principis in hac schola usum, quem Vuitebergam mittere statuit¹; cupit autem fideli praeceptori et bono viro illum tradi, qui et doctrina instituat et auctoritate regat. Inprimis vero scire et cognoscere desiderat, num in tua mensa locus ei possit esse, id quod patri gratum accideret; sin minus id potest, iuvari cupit consilio tuo et quod ad disciplinam et ad consuetudinem honesti alicuius et docti viri pertinet. Rogo igitur te etiam atque etiam, ut ad me scribas, quod illi viro respondeam; ea enim de causa nuncium hunc ad te mitto². Dedi eidem epithalamia a me et a meis auditoribus Badehorno et Meurero³ scripta. Cuspadius⁴ ille est, qui etiam D. Crucigero fecit elegiam funebrem, quam ad te antea misi. Vitus⁵ Norimbergae mortuus est die XXV. Martii, quo et conceptus et passus est Christus; quod cum vir doctissimus non ignoraverit, credo laetum et alacrem diem suum obiisse omine quodam fausto et plena fiducia secuturae felicitatis, quam filius Dei nobis conceptus et nobis passus in sempiternum peperit. Viti mortem nobis nunciavit, qui postridie eius, quem dixi, diei funeri interfuit. Vale! Misnae eo die, quo Christo Hierosolyma ingredienti regiae gratulationes factae et insignia Victoriae atque pacis, palma et olea, oblata sunt⁶. (Abschrift.)